
f.é I ^ ¿TA 

ROSARIO, 9 de Diciembre de 2013.-

VISTO, el informe elevado por al Escuela de Graduados de 
docentes invitados de las distintas Carreras de Posgrado, que se dictan en la 
Facultad de Derecho de la Universidad Nacional de Rosario, del corriente año, y 

Que, este cuerpo lo ha tratado y aprobado por unanimidad, 
en la sesión del día de la fecha, 

Por ello, 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE DERECHO 
RESUELVE: 

ARTICULO 1o: Designar a los Docentes Invitados, que dictaron clases en las 
asignaturas de las distintas Carreras de Posgrado en el corriente año, detallado en 
cada caso: 

Designación Docentes Invitados 2013 

Doctorado en Derecho 

Taller de Metodología: Dr. Elvio Galatti, Dra. Mariana Isern. 

Teoría General del Derecho: Dr. Rodolfo Vigo, Dr. Ricardo A. Guibourg. 

Maestría en Derecho Privado 

Argumentación Jurídica: Dr. Rubén A. Calcaterra 

Derecho Civil Patrimonial Profundizado: Dr. Federico De Lorenzo, Dra. Aída 

Kemelmajer de Carlucci, Dr. Daniel Pizarro, Dr. Edgardo Saux, Arturo Caumont, Dra. Alicia 

Puerta de Chacón. 

UNR Universidad 
Nacional de Rosario 

FDER 
Facultad de Derecho 



I UNR Rosario Facultad de Derecho 
FDER 

Derecho Comercial Profundizado y Derecho Societario y Concursal Profundizados: 

Dr. Juan M. Dobson, Dr. Rafael Manóvil. Dr. Pedro Sánchez Herrreo. Dr. Lisandro Hadad. 

Dr. José Parenti. Dr. Germán Gerbaudo. Dra. Florencia Bollero. Dra. Indiana Miccelli. Dra. 

Silvana García. Dr. Gabriel Carlini. 

Derecho de Daños: Dr. Roberto Vázquez Ferreira, Dr Juan J. Casiello. 

Derecho Internacional Privado Profundizado (del Comercio Internacional): Dr. 

Alfredo M. Soto. Dra. Andrea Straziuso. 

Derecho Privado de la Integración: Dr. Alfredo Soto y Dra. Andrea Straziuso. 

Filosofía del Derecho Privado: Dr. Damaso Javier Vicente Blanco 

Taller de Tesis: Dr. Damaso Javier Vicente Blanco 

Maestría en Derecho Procesal 

ÁREA CIVIL Argentina: Rosa Avila Paz (Córdoba), Miguel Marcotullio (Tucumán), Efraín 

Quevedo Mendoza (Mendoza), Pedro Sobrero (Santa Fe), Jorge Zinny (Córdoba). 

Extranjero: Guido Aguila Grados (Lima, Perú), Eugenia Ariano Deho (Lima, Perú), 

Martín Bermúdez Muñoz (Bogotá, Colombia), Marcos Afonso Borges (Goiania, Brasil), 

Hugo Botto Oakley (Viña del Mar, Chile), Carlos Castro Vargas (Santiago, Chile), Sebastián 

Irún (Paraguay), Alfredo Lovón Sánchez (Arequipa, Perú), Juan Montero Aroca (Valencia, 

España), Hugo Muñoz Basaez (Santiago, Chile), Diana Ramírez Carvajal (Medellín, 

Colombia), Gabriel Valentín (Montevideo, Uruguay), Francisco Pinochet (Chile). 



I I K l D Universidad 
U I N i X Nacional de Rosario Facultad de Derecho 

ÁREA PENAL Argentina: Ramón Porfirio Acuña (Catamarca), Roberto Büsser (Santa Fe), 

Carlos Chiara Díaz (Paraná), Federico Domínguez (Buenos Aires), Héctor Granillo 

Fernández (La Plata), Víctor René Martínez (Salta), Carlos Parma (Mendoza), Gabriel Di 

Giulio (Buenos Aires). 

Extranjero: Ernesto Abal Oliu (Montevideo, Uruguay). 

Maestría en Entidades de la Economía Social 

Especificidades En La Gestión De La Economía Social: Claudio Fardelli Corropolese. 

Especificidades En La Gestión De La Economía Social: Maria Inés Fernandez Costa. 

Contabilidad, Balances, Cuestiones, Fiscales Y Financieras: José María Vitta. 

Contabilidad, Balances, Cuestiones, Fiscales Y Financieras: Carlos María Vitta. 

Especialización en Derecho Administrativo 

Control Judicial de la Administración Pública: Dr. Pablo Gallegos Fedriani. 

Dominio Público: Dr. Oscar Cuadros. 

Limitaciones a la actividad estatal: Dra. Analía Antik. 

Servicios Públicos: Dr. Diego Echen. 

Administración Financiera: Dra. Analía Boccolini, Dr. Marcelo Schreginger. 

Reforma del Estado: Dr. Gustavo Thomas. 



I I M D Universidad 
U i N í Y Nacional de Rosario 

FDER 
Facultad de Derecho 

Especialización en Derecho Empresario 

Empresas en Crisis: Dr. Carlos Molina Sandoval, Dr. Germán Gerbaudo, Dr.Gustavo Enz, 

Dra. Cristina de Cesaris, Dr. Mariano Prono, Dr. Ricardo Prono, Dr. Francisco Junyent Bas, 

Dra. Aida Kemelmajer de Carlucci. 

Economía y Derecho: Dr. Diego Zentner y Dr. Waldo Sobrino. 

Derecho tributario: Dr. Ivan Viteleschi, Dr. Santiago Rossi. 

Penal Economico: Dr. Marcelo Bailaque, Dr. Martín Ricardi. 

Comercio Internacional: Dra. Andrea Straziuso. 

Empresa y Gestión Ambiental: Dr. Pablo Lorenzetti. 

Medios Alternativos de Resolución de Conflictos: Dra. Mariela Ingaramo. 

Especialización En Derecho de Familia 

Taller I y III: Dra Sandra Fodor, Dr. Psiquiatra Reynaldo Perrone. 

Metodología: Lic. Paula Navarro 

Filiación: Dra. Angeles Baliero de Burundarena. 

Psicología I y III: Dr. Psiquiatra Reynaldo Perrone. 

Especialización en Derecho Inmobiliario. Urbanístico y de la 

Construcción 

Derecho y Urbanismo: Arq. Cintia Baremboim. 



I I K l D Universidad 
U l N I X Nacional de Rosario 

FDER 
Facultad de Derecho 

Aspectos procesales de juicios típicamente inmobiliarios: Dr. Eduardo Terraza. 

Especialización en Magistratura 

Los Fundamentos del Derecho y su Problemática: Dr. Ricardo Guibourg, Dr. Rodolfo 

Vigo, Dra. Lucía Aseff. 

Derecho Procesal Profundizado: Dr. Nelson Angelomé, Dr. Eduardo Terrasa. 

Seminario sobre Análisis y Redacción de Resoluciones Judiciales: Dr. Gustavo 

Bruzzone, Dra. Alicia García. 

Seminario sobre Problemáticas Actuales del Derecho en Relación con otras Áreas 

del Conocimiento: Dra. Adriana Tripelli, Dr. Ulises Abarza Lic. Kevin Lehmann, Dr. Luis 

Schiappa Pietra. 

Miembros de Tribunal Examinador del Trabajo Final: 

Area Derecho Civil y Comercial: Dr. Mario E. Chaumet, Dr. Ariel Ariza, Dra. Andrea Meroi, 

Dra. Noemí L. Nicolau, Dr. Miguel C. Araya, Dra. Graciela Cárdente, Lic. Graciela Alvarez, 

Dr. Carlos Hernández 

Area Derecho Penal: Dr. Daniel Erbetta, Dra. Carina Lurati, Dr. Gustavo Franceschetti, Lic. 

Graciela Alvarez, Dr. Héctor Superti, 



I I K l D Universidad 
U I N I x Nacional de Rosario 

FDER 
Facultad de Derecho 

Especialización en Derecho Penal 

Problemática Actuales De Los Fundamentos Del Derecho Penal: Dr. Javier De La 

Fuente, Alejandro Slokar. 

Teoría Del Delito I: Dr. Pablo Vega,, Dr. Luis Bunge Campos, Alejandro Plagia, Daniel 

Rafecas. 

Problemática Del Proceso Penal: Dr. Horacio Dias. 

Seminario De Análisis Jurisprudencial Y Resolución De Casos II: Dr. Jorge Baclini. 

Especialización en Derecho Sucesorio 

Derecho Sucesorio y su relación con otras ramas del Derecho: Di Tullio, Rosana; 

Sozzo, Gonzalo. 

Derecho Registral: Dra. Beatriz Mazzei. 

Aspectos Contables y Tributarios en Sucesiones: 

Taller interdisciplinario I: Dra. Elena Radyk, Dra. Ma. Florencia Griffa y Dra. Mercedes 

Surraco, Guillermina Zabalza y María Victoria Schiro 

Análisis de casos jurisprudenciales I: Dra. Elena Radyk Dra. Ma. Florencia Griffa y Dra. 

Mercedes Surraco, Guillermina Zabalza y María Victoria Schiro; -Trivisonno, Julieta 

Derecho Sucesorio II: Dra. Andrea Straziuso 



! s * á 1 I I M D Universidad 
U I N l X Nacional de Rosario 

FDER 
Facultad de Derecho 

Derecho Sucesorio Aplicado: Dra. Gloria Torresi, Dr. Franklin Quagliato, Dr. Mariano 

Bufarini; Dr. Ricardo Terrile. 

Taller interdisciplinario II: Dra. Elena Radyk, Dra. Ma. Florencia Griffa y Dra. Mercedes 

Surraco Guillermina Zabalza y María Victoria Schiro 

Negociación, Mediación y Arbitraje: Dra. Ma. Florencia Griffa y Dra. Mercedes Surraco; 

Zuza, Julia, Giandomenico, Ginette. 

Análisis de casos jurisprudenciales II: Dra. Elena Radyk, Dra. Ma. Florencia Griffa; Dra. 

Mercedes Surraco, Guillermina Zabalza y María Victoria Schiro 

ARTICULO 2o: Inscríbase, comuniqúese y archívese.-

RESOLUCION C.D.N0 522/13.-

•r> EI iranados 

Facul D-U.N.R. 


